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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce bylo prozkou-
mat nový vědecký obor digitální fenoty-
pizace a jeho možné využití v praxi. Di-
gitální fenotypizace je multidisciplinární
obor vědy, který se dá definovat jako "sle-
dování lidského fenotypu/lidských vlast-
ností za použití digitálních zařízení".

Pro sběr digitálních fenotypizačních dat
existuje několik platforem. Zabýval jsem
se popisem a zkušenostmi s dvěma tako-
vými platformami - LAMP a Beiwe.

V poslední části této práce popisuji pi-
lotní studii, kterou jsme s kolegy uskuteč-
nili. Pomocí fentoypizačních dat získaných
v tétu studii ověřuji dvě hypotézy ohledně
mentálního zdraví. Hypotézy jsou zalo-
ženy na předpokladech, že se člověk cítí
lépe, když tráví čas pohybem a hůře, když
tráví značné množství času na svém mo-
bilním telefonu. Tyto hypotézy jsou ově-
řeny pomocí lineární regrese a statistická
významnost výsledků je ověřena pomocí
multivariační analýzy rozptylu.

Naše studie ukazuje, že existuje statis-
ticky signifikantní vztah mezi náladou, po-
hybem a časem stráveným na telefonu.

Klíčová slova: digitální fenotypiazce,
aktigrafie, klasifikace, bevaiorální analýza

Vedoucí: doc. Ing. Daniel Novák Ph.D.

Abstract
The aim of this bachelor thesis was to
explore the new scientific field of digital
phenotyping and its possible application
in practice. Digital phenotyping is a mul-
tidisciplinary field of science that can be
defined as "monitoring the human pheno-
type/human characteristics using digital
devices".

Several platforms exist for collecting
digital phenotyping data. In my thesis I
provide a description and experience with
two such platforms - LAMP and Beiwe.

In the last section of this paper, I de-
scribe a pilot study that my colleagues
and I conducted. Using the phenotyping
data collected in that study, I test two
hypotheses regarding mental health. The
hypotheses are based on the assumptions
that people feel better when they spend
time on physical activity and worse when
they spend a significant amount of time
on their mobile phones. These hypothe-
ses are tested using linear regression and
the statistical significance of the results
is tested using multivariate analysis of
variance.

Our study shows that there is a sta-
tistically significant relationship between
mood, movement and time spent on the
phone.

Keywords: digital phenotyping,
actigraphy, classification, behavioral
analysis

Title translation: Processing and
visualisation of actigraphical and
behavioral data
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Pohyb

S vývojem civilizace se postupně mění každodenní život lidí. Především za
posledních sto let došlo k razantní změně běžného života (nejenom lidí) na
zemi. Lidský organismus byl evolucí přizpůsoben na způsob života, kterého
se mu již dnes nedostává. Každodenní fyzická aktivita je něco, na co je naše
tělo stavěné a co vyžaduje. Naše fyziologie a biochemie funguje optimálně
s pravidelnou dávkou fyzické aktivity. Současná moderní civilizace je ale
uzpůsobená pro sedavý životní styl, který je v naší společnosti pro některá
zaměstnání vyžadován - např. práce v kanceláři, práce řidiče atd. [EE03]

Lidé žijící sedavým životním stylem jsou více náchylní k různým chronickým
onemocněním - např. ateroskleróza, obezita, časté zlomeniny, cukrovka a další
[EE03]. I když z dostupných dat stále není jasné, jaké je ideální množství
fyzické aktivity za den, jedno je zcela zřejmé: jakákoliv aktivita je lepší než
žádná [Hid12]. Vzhledem k tomu, že je fyzické a psychické zdraví úzce spojeno,
chronické somatické nemoci mohou způsobit, či zhoršit psychické nemoci,
např. depresi [Hid12]. Na téma fyzické aktivity a nálady jsem se zaměřil v
první části mé práce.

1.2 Čas u obrazovky

Kromě sedavého životního stylu trpí moderní populace nedostatkem sluneč-
ního světla, nedostatkem spánku a sociální izolací [Hid12]. Jeden z důvodů
pro tyto problémy může být čas strávený u obrazovky, například čas strávený
na telefonu.

Používání aktivních technologických zařízení (např. počítač/telefon) hodinu
před spaním je v moderní době velice časté, především u mladých lidí a oproti
pasivním technologickým zařízením (např. televize, hudební přehrávač) způso-
buje větší problémy s usínám a s kvalitou spánku [GWH+13]. Špatný spánek je
u adolescentů asociovaný se zhoršením psychického zdraví a zvýšením úzkosti
a deprese [ZPL+17]. A naopak intervence v podobě kognitivně-behaviorální
terapie (KBT) zaměřené na spánek může zlepšit psychické zdraví člověka
[FSG+17].
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1. Úvod ........................................
Kromě zhoršení spánku mohou dle Jeste a kol. moderní technologie zhoršit

samotu a sociální izolaci [JLC20]. Podle Scotta a kol. může mít přílišné vázání
na technologie za následek snížení sociálních schopností, motivace a emoční
inteligence a zýšit riziko deprese u mladších populací [SVS16]. Proto jsem se
ve druhé části své práce zaměřil na vztah mezi časem stráveným u telefonu a
náladou.
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Kapitola 2
Digitální fenotypizace

2.1 Definice a úvod

Digitální fenotypizace (angicky "digital phenotyping") je multidisciplinární
obor vědy, který byl v roce 2016 definován jako "moment-by-moment quan-
tification of the individual-level human phenotype in situ using data from
personal digital devices" [TKLO16]. Tato definice by se dala volně přeložit
jako "sledování lidského fenotypu/lidských vlastností za použití digitálních
zařízení". Za použití digitální fenotypizace je možné sbírat dva hlavní typy
dat: aktivní a pasivní.

2.1.1 Aktivní data

Aktivní data jsou taková, která musí uživatel aktivně vytvářet. Může se jednat
např. o dotazník nálady či dotazník ohledně fyzické aktivity apod.

2.1.2 Pasivní data

Pasivní data v digitální fenotypizaci představují data, která jsou generována
pasivně, tzn. bez uživatelského vstupu. Pokud je pro sběr dat použitý např.
chytrý telefon, může se jednat o data ze senzorů GPS, akcelerometru, blueto-
oth, gyroskopu apod. Kromě dat ze senzorů patří mezi pasivní data i statisky
o používání telefonu, např. počet a délka telefonních hovorů, styl psaní na
klávesnici (rychlost psaní, přesnost), počet a frekvence přijatých/odeslaných
SMS zpráv, počet hodin strávených na telefonu apod.

Vzhledem k obrovskému množství senzorů, které je možné pro sběr dat
využít, je zapotřebí vhodné naplánování studie a následné zpracování dat.
Data jsou sbírána jako surová data, bez jakéhokoliv zpracování. Například
z dat o telefonních hovorech je možné získat informace o délce a frekvenci
telefonních hovorů, ale je také možné telefonní hovory nahrávat a z růz-
ných parametrů hlasu (např. intonace/rychlost) odhadnout náladu subjektu
[FJBF+16]. Témata týkající se etiky a ochrany osobních údajů budou dále
rozvedeny v sekci 2.3.
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2. Digitální fenotypizace .................................

Obrázek 2.1: "Roustoucí trend v používání digitální fenotypizace v oblasti
mentálního zdraví"[LZZ19]

2.1.3 Zařízení pro sběr dat

Pro sběr pasivních dat je nejčastěji využíván chytrý telefon, a to proto, že
ho většina lidí vlastní (v USA v roce 2013 56% dospělých osob [Smi13])
a obsahuje velké množství senzorů. Kromě chytrých telefonů je ale možné
pro sběr dat využít i jiné zařízení, např. chytré hodinky/náramky. Důležitou
vlastností všech zařízení pro sběr pasivních dat je, aby je uživatel měl neustále
u sebe nebo na sobě, jelikož data jsou sbírána nepřetržitě.

Pro sběr aktivních dat se většinou používá smartphone či jiné elektronické
zařízení, např. počítač, protože pro vyplňování dotazníků je tento způsob
nejjednoduší. Pro větší přesnost aktivních dat je možné využít osobního
pohovoru se zaškolenou osobou. Nevýhodou tohoto přístupu jsou větší náklady
a větší časová náročnost.To většinou vede k nižší frekvenci získávání dat.

2.2 Využití digitální fenotypizace

I přesto, že je digitální fenotypizace poměrně nový pojem, využití v oblasti
mentálního zdraví neustále stoupá - viz 2.1. Z grafu je vidět, že roční objem
nových článků je stále poměrně nízký a zaměřený především na poruchy
autistického spektra (anglicky "ASD - Autism spectrum disorder") a na
depresi. Digitální fenotypizace byla ale také využita pro studium pacientů

[…]

nestabilní, především na iOS. Chyby v mobilní aplikaci způsobovaly odhlášení
účastníků ze studie a přerušení spojení se serverem, které mělo za důsledek
výpadky dat. Tyto výpadky dat bylo nutné vyřešit opětovným přihlášením
do studie, což zvyšovalo míru frustrace ze strany uživatelů.

Uživatelské rozhraní aplikace je poměrně složité a na první pohled nepře-
hledné, podobně jako získávání aktivních dat.

Aplikace spotřebovává několik desítek procent baterie za den, což vede k
nespokojenosti ze strany uživatelů a ke změně jejich chování (častější nabíjení),
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to potom může ovlivnit sbíraná data. Vysoká spotřeba baterie je podle mého
názoru způsobena příliš velkou vzorkovací frekvencí sběru dat, kterou ovšem
momentálně není možné přenastavit.

6.3 Shrnutí

Dostupné platformy pro sběr digitálních fenotypizačních dat jsou zadarmo k
dispozici k nasazení a použití. Jejich nasazení a správa můžou být kompliko-
vanější, časem je ale možné se s nimi naučit efektivně pracovat. Vzhledem k
tomu, že jsou obě platformy stále ve vývoji, je možné se setkat s určitými
problémy při jejich použití, především u platformy LAMP. Věřím ale, že se
funkcionalita a stabilita obou platforem bude nadále vylepšovat, především s
rozvojem a vyšší adopcí digitální fenotypizace jako takové.

Platforma Beiwe i platforma LAMP dovolují přístup k surovým datům, což
vidím jako obrovskou výhodu pro vedoucí studie a pro vědecké pracovníky.

Závěrem je dobré říci, že se platformy poměrně silně liší co se týče kvality
získaných dat, jejich konzistence, jednoduchosti nasazení a správy a v uživa-
telské přívětivosti. Ve všech ohledech je zatím platforma Beiwe lepší, i když
se to s postupem času a s vývojem platformy LAMP může změnit.

6.4 Výsledky

U nálady bylo potvrzené signifikantní zlepšení při zvýšení fyzické aktivity
a počtu zapnutí displeje telefonu a při snížení času stráveném na telefonu.
Výsledky ohledně času stráveného na telefonu jsou srovnatelné s výsledky
studie Khouji a kol. [KMT+19], kde byla nalezena asociace mezi časem
stráveným u obrazovky (konkrétně počítače) a malým zvýšením rizika úzkosti
a deprese u mladých lidí. Ze studie Fenga a kol. [FlZD+14] vyplývá, že zvýšená
fyzická aktivita a snížený čas u obrazovky jsou asociovány s značně sníženým
rizikem špatného spánku a deprese u činských vysokoškoláků.

Výsledky u počtu zapnutí displeje telefonu je možné vysvětlit několika
způsoby. Důvodem může být například to, že čím víc člověk zapíná obrazovku
telefonu, tím na něm tráví méně času. Pokud displej např. zapne jednou a
následně na telefonu stráví několik hodin, promítne se to podle mě do jeho
nálady daleko více, než kdyby se vícekrát podíval na telefon a používal ho
celkově méně.

Vysvětlení pro statisticky nevýznamné výsledky u vnitřního pocitu a u
energie může být hned několik. Největší problém je podle mého názoru už v
samotném návrhu studie. Po našich dobrovolnících jsme požadovali vyplnit
dotazník, ale nebyla pevně stanovená doba pro vyplnění dotazníku. Proto
jsem sledoval změnu v náladě účastníků až další den. Pokud bych sledoval
vnitřní pocit a energii ten samý den, narazil bych často na problém, že někteří
účastníci vyplňovali dotazník ráno, ještě předtím, než měli čas strávit na
telefonu velké množství času (a tím si případně zkazit náladu) nebo si pořádně
zacvičit (a tím si jí případně zlepšit).
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Pro sledování změny nálady po pohybové aktivitě by bylo vhodné měřit

náladu buď večer, a nebo přímo poc cvičení. Poté by byl podle mého názoru
rozdíl nejvíce viditelný, jelikož hladina endorfinů v krvi po cvičení během
několika hodin upadá [HS84].

Stejně tak u sledování vztahu mezi používáním telefonu a náladou by bylo
vhodné měřit náladu účastníků až večer, jelikož spánek může podle mého
názoru ovlivnit případnou negativní náladu (úzkost, únavu a radost) získanou
intenzivním používáním telefonu.

Myslím si proto, že by úpravou studijního protokolu mohlo dojít k zvýšení
signifikantnosti všech výsledků. Dále by podle mého názoru mohl pomoci
větší vzorek uživatelů.
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Kapitola 7
Závěr

Digitální fenotypizace je moderní, multidisciplinární vědecký obor, který
má i přes své nedostatky spoustu využití. Digitální fenotypizace se začíná
dostávat do běžných spotřebitelských produktů. Například americká firma
Apple používá digitální fenotypizace ve svých chytrých hodinkách Apple
Watch pro detekci arytmií, nebo v chytrých telefonech iPhone pro detekci
pádů.

Pro sběr fenotypizačních dat existuje mnoho platforem, přičemž dvě plat-
formy - LAMP a Beiwe - jsou volně dostupné, mají otevřený přístup k surovým
datům a jejich nasazení je jednoduché. Z našeho testování vyplývá, že plat-
forma Beiwe je v tuto chvíli více vyspělá a pokystuje lepší kvalitu sbíraných
dat.

Naše pilotní studie ukázala, že je možné úspěšné použití platformy Beiwe
pro sběr digitálních fenotypizačních dat. Z našich dat vyplývá, že existuje
statisticky signifikantní zlepšení nálady se zvýšením času stráveného pohybem
předchozí den a se zvýšením počtu zapnutí displeje chytrého telefonu. Naopak
při zvýšení času stráveném na telefonu předchozí den následuje statisticky
signifikantní zhoršení nálady.
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