I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Zpracování a vizualizace aktigrafických a behaviorálních dat
Jméno autora: Lukáš Sláma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jiří Spilka Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: CIIRC, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá sběrem a využitím digitálních dat, tzv. digitální fenotypizací. Za náročnější část zadání považuji (i) návrh a
organizaci vlastní pilotní studie ii) práci s relativně velkými heterogeními daty, které obsahují množství chyb.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student postupoval systematicky a důkladně. Postup řešení je správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student v práci porovnal dvě platformy pro sběr dat a kriticky je zhodnotil. Dokázal navrhnout a zorganizovat netriviální
pilotní studii a definovat hypotézy k ověření. Analytické zhodnocení výsledků by mohlo důkladnější a student mohl více
využít těžce získaná data.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána čtivě a téměř bez překlepů (až na pár výjimek). Typografická stránka práce je výborná. Rozsah práce je
adekvátní, struktura práce je logická.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použitá literatura je odpovídající. K porušení citační etiky dle mého názoru nedošlo.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá relativně novým a slibným oborem tzv. digitální fenotypizací. Práce je na velmi dobré úrovni,
jedinou významnější výtkou je analytické zpracování dat, které by mohlo být důkladnější a s lepšími závěry.
Nicméně, zadání práce bylo poměrně náročné, vyžaduje nejen technickou zdatnost při zpracování dat, ale také
organizační schopnosti při návrhu, přípravě a vlastnímu provedení pilotní studie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně

Otázky do diskuze:
1. Plánujete využít nasbíraná data k ověření jiných hypotéz?
2. Jaká další data by podle Vás měly být v budoucnosti sbírané k diagnostickým účelům?
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